
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 42 del 24-01-2023

N. Area 2 Data emissione 24-01-2023

Oggetto:

Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. per l'affidamento del servizio di Direzione Lavori, per i
"Lavori per la ristrutturazione, l'adeguamento e la razionalizzazione
dell'edificio adibito a museo etno-antropologico".    CUP:
E61B15000410006

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Rilevato che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente – con particolare riferimento dal codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione – né si trova in conflitto di interesse;
Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 385 del 17/10/2022, con la quale sono stati
nominati i
Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti
per i servizi in cui è articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché dei preposti ex D. lgs
81/08;
Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 477 del 05/09/2019, con la quale si impegnava la
somma complessiva di € 44.168,75 per procedere all'affidamento del servizio di direzione
lavori per la ristrutturazione, l'adeguamento e la razionalizzazione dell'edificio adibito a museo
etno-antropologico;
Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 696 del 17/12/2019, con la quale si affidava
tramite procedura telematica "acquistinrete.it" il servizio su citato all'ing. Spinella Nino con
studio in Brolo (ME), Via Carrubera n. 40, C. F. SPNNNI78H13F158L e P. IVA 03421410832 per
l'importo complessivo di € 30.111,53 oltre contributo integrativo di Inarcassa  ed Iva se
dovuta, giusta stipula telematica del 16/09/2019 prot. 16099 per complessivi € 38.205,51;
Richiamate le  note prot. n. 11973 del 16/09/2021 e prot. n. 12837 del 04/11/2021, con le
quali l'ing. Spinella comunicava la volontà di recedere dal proprio incarico di Direttore del
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 42 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Lavori;
Rilevato che in data 22/06/2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha cessato il rapporto
di servizio con il Comune di Piraino;
Rilevato che questo RUP è subentrato con il richiamato atto amministrativo (DD n. 385 del
17/10/2022) e che con nota prot. n.  15112 del 14/10/2022 ha richiesto al D.L. dimissionario
note relativamente ai lavori svolti dall'impresa durante il proprio incarico, nonché  gli importi
dovuti per lo stesso;
Rilevato che l'ing. Spinella ha riscontrato, con nota prot. n. 15855 del 31/10/2022, che le sue
spettanze ammontano ad un imponibile di € 765,45, per complessivi € 1.010,05;
Rilevato che con verbale prot. n. 17684 del 15/12/2020 si sospendevano i lavori per mancanza
di autorizzazione da parte del Genio civile, per mancanza di piena disponibilità di alcuni locali
dello stabile e per la mancata nomina di un Coordinatore per la Sicurezza in esecuzione;
Rilevato che tutte le ragioni alla base della suddetta sospensione sono ora venute meno,
essendosi già provveduto agli incombenti succitati;
Ravvisato, per tutto quanto sopra, che vi è assoluta necessità ed urgenza di nominare un
nuovo D.L. al fine di riavviare i lavori del cantiere edile;
Visto l'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle linee
guida n. 3 dell'ANAC, il quale fra l'altro dispone che "il RUP, ai sensi della legge 7/8/1990, n.
241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano specificatamente attribuite ad altri
organi o soggetti;
Rilevato che il RUP istruttore e quindi sottoscrittore della presente, si è determinato nel
procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto di cui all' art.
36, comma 2, 1ettera a) del D. Lgs. n. 50/20.16 , servendosi della "Trattativa Diretta" rivolta ad
un unico operatore economico attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
(M.E.P.A.), che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico
riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate
nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;
Richiamata la legge 296/06 nel comma 450 del suo art. 1, come modificato dal comma 130 art.
1 della Legge 145/20.18, come interpretato nel comunicato del presidente ANAC del
30/10/2018;
Visto l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa

PROPONE

Di affidare il servizio di direzione lavori per la ristrutturazione, l’adeguamento e la
razionalizzazione dell’edificio adibito a museo etno-antropologico, ai sensi dell' art. 36, comma 2,
lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, agli stessi patti e condizioni del precedente contratto sottoscritto
con l'ing. Spinella, mediante "Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore economico
attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), che consente di
negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o
servizio;

Disimpegnare la complessiva somma di € 37.195,46 imposte oneri ed accessori compresi sul

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 42 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



fondo all’uopo assegnato con D.D.G. n. 003358 del 03/12/2018 dall’Assessorato delle
Infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
servizio 7 Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01 e imputati su Bilancio Comunale al codice
05.01-2.05.99.99.999 cap. 2510 articolo 1, e con il cofinanziamento previsto nel Bilancio
Comunale ed imputato al codice 05.01-2.05.99.99.999 cap. 2510, impegnate precedentemente
per l'incarico di D.L. dell'ing. Nino Spinella;

Preimpegnare la complessiva somma di € 37.195,46 imposte oneri ed accessori compresi sul
fondo all'uopo assegnato con D.D.G. n. 003358 del 03/12/2018 dall'Assessorato delle
Infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
servizio 7 Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01 e imputati su Bilancio Comunale al codice
05.01-2.05.99.99.999 cap. 2510 articolo 1, e con il cofinanziamento previsto nel Bilancio
Comunale ed imputato al codice 05.01-2.05.99.99.999 cap. 2510;

Richiedere ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, al responsabile dell’Area

Economica Finanziaria l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria della spesa sopra descritta;
Trasmettere copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente
impegno e della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma l ° del Decreto L.vo 267/2000,
nonché quale avvertimento che la successiva fatturazione elettronica dovrà riportare gli estremi
sia di questa determinazione nonché del codice univoco ufficio ( UFSY7L ) e del CIG assegnato ;

Trasmettere la presente al "Servizio E-Government - Albo Pretorio online - Gestione del Portale"
dell'Area Amministrativa Affari Generali perché si provveda sia alla pubblicazione di rito sia agli
obblighi di pubblicità di cui a11’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione di primo
livello "Provvedimenti " e di Secondo Livello "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi"
Denominazione del singolo obbligo "Fornitura di servizi" aggiornamento semestrale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile
del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 42 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.   519 del 17-12-2019 a Residuo 2020  CIG ZE63974D28

5° livello 05.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       2510 / Articolo
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE MUSEO ETNO-ANTROPOLOGICO-COMPARTECIPAZIONE CON MUTUO CASSA DD.PP.

Causale AFFIDAMENTO SEVIZI DI INGEGNERIA PER RISTRUTTURAZIONE MUSEO

Importo 2023 Euro 3.820,55

Sub impegno N.   616/    1 del 17-12-2019  a Residuo 2021  CIG ZE63974D28

5° livello 05.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       2510 / Articolo     1
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MUSEO ETNO-ANTROPOLOGICO-FINANZIAMENTO REGIONALE

Causale LAVORI RIQUALIFICAZIONE MUSEO SERVIZI DI INGEGNERIA

Importo 2023 Euro 34.834,96

Lì, 08-02-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
08-02-2023    al    23-02-2023   .

Lì, 08-02-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 42 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


